
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7377 - Quarta-feira, 23 de outubro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 4

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7377 - Quarta-feira, 23 de outubro de 2024

Quarta-feira, 23 de outubro de 2024     Quinta-feira, 24 de outubro de 2024Divulgação: Publicação: 

 EDITAIS 

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 29/2024.
PROCESSO SEI 074.00005/2024-54.

 Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados, nas funções deOBJETO:
supervisor, telefonista, garçom e recepcionista, a ser executados nas dependências do Palácio Aloísio Filho, Câmara
Municipal de Porto Alegre, com descrição, distribuição, discriminação de exigências, carga horária, fornecimento de
uniformes, equipamentos de proteção individual (EPIs) e outros insumos necessários à execução dos serviços.

Preferencial para MEs e EPPs.DESTINAÇÃO: 
09 horas do diaINÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  24/10/2024.

 08h59min do diaLIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  07/11/2024.
09 horas do diaABERTURA DAS PROPOSTAS:  07/11/2024.

10 horas do diaINÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:  07/11/2024.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do  site www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
Celic. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)  ou do endereço eletrônico 3220-4314
pregao@camarapoa.rs.gov.br.
 

Porto Alegre, 17 de outubro de 2024.

Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, 

LICITAÇÃO



Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7377 - Quarta-feira, 23 de outubro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 4

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 30/2024.
PROCESSO SEI 002.00018/2023-12.

 Aquisição de licenças, por assinatura, dos  Adobe Acrobat Pro, Adobe Acrobat , CanvaOBJETO: softwares Standard
Equipes e CorelDRAW para uso das Unidades Administrativas e Gabinetes de Vereadores da CMPA.

 Exclusiva para MEs e EPPs.DESTINAÇÃO:
 09 horas do diaINÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  24/10/2024.

 08h59min do diaLIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  06/11/2024.
09 horas do diaABERTURA DAS PROPOSTAS:  06/11/2024.

 10 horas do diaINÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:  06/11/2024.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do  site www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Subsecretaria da Administração Central de Licitações –
Celic. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)  ou do endereço eletrônico 3220-4314
pregao@camarapoa.rs.gov.br.
 

Porto Alegre, 17 de outubro de 2024.

Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 26/2024

 PROCESSO: 013.00082/2024-65.
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.PERMITENTE: 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.PERMISSIONÁRIA: 
 CNPJ: 34.028.316/0026-61.

Fornecimento de armários do tipo "Locker", equipados com tecnologia que permite o acesso e a aberturaOBJETO: 
automática das portas por meio de  e conectividade à internet. O sistema deve contar com terminal desoftware
autoatendimento, oferecendo aos usuários a opção de retirar encomendas de forma gratuita.

 O presente Termo de Permissão não envolve a transferência de recursos financeiros entre asVALOR TOTAL:
partes.

Artigo 74, , da Lei  e alterações posteriores.BASE LEGAL: caput  nº 14.133/2021
 

Porto Alegre, 21 de outubro de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXTRATO

PROCESSO  – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 1005. 100.00433/2024-21
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE: 
 A.N.D CAPELLI LTDA.FORNECEDORA:

 CNPJ: 45.874.714/0001-67.
 Registro de preços para eventual e futura aquisição de mobiliários (cadeiras, poltronas, sofás e longarinas)OBJETO:

novos, incluindo o transporte e a montagem dos mesmos.
 22 de outubro de 2024.DATA DA ASSINATURA:

 (duzentos e quarenta e três mil oitenta e sete reais e quarenta e quatroVALOR TOTAL DA ATA: R$ 243.087,44
centavos).

44905242 - MOBILIÁRIO EM GERAL, subação 2001.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 Lei n°  e suas alterações.BASE LEGAL:  14.133/2021

 



Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7377 - Quarta-feira, 23 de outubro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 4

Porto Alegre, 22 de outubro de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXTRATO

PROCESSO  – CONTRATO 116.00021/2024-86  1009/2024.
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE: 

LE VEÍCULOS E EXTINTORES LTDA.CONTRATADA: 
CNPJ: 09.350.631/0001-05.

 Contratação de empresa especializada para manutenção de extintores, testes hidrostáticos dasOBJETO:
mangueiras de hidrantes e manutenção preventiva e corretiva da rede de hidrantes e do sistema de pressurização e
fornecimento de relatório técnico de todos os itens inspecionados destacando as conformidades e as
desconformidades, juntamente com imagens, na forma, prazos, especificações e condições previstas no Edital do
Pregão Eletrônico  e seus Anexos. nº 21/2024

 DATA DA ASSINATURA: 22/10/2024.
 (oitenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais).VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 89.999,00

 CG 33903916 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS e CGDOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
33903024 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS INSTALAÇÕES, subação 1001, complemento IMÓVEIS/
0001.

Lei  e suas alterações.BASE LEGAL:  nº 14.133/2021
 

Porto Alegre, 22 de outubro de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXTRATO

PROCESSO SEI: 210.00008/2021-61.
 Ver. Jonas Reis.ACORDANTE:

 Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para exclusão doOBJETO:
veículo marca RENAULT, modelo LOGAN, placas ISN6184.
DATA DA EXCLUSÃO: 07/08/2024.

Resolução de Mesa e Lideranças  de 30 de abril de 2008, e Resolução de Mesa  de 30BASE LEGAL:  nº 12,  nº 391,
de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.
 

Porto Alegre, 22 de outubro de 2024.

Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, 

EXTRATO

PROCESSO SEI: 267.00084/2024-72.
 Ver.ª Karen Santos.ACORDANTE:

Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e a Vereadora supracitada para exclusão doOBJETO: 
veículo marca: HYUNDAI, modelo HB20S, placas SIE4F73.
DATA DA EXCLUSÃO: 22/10/2024.

 Resolução de Mesa e Lideranças  de 30 de abril de 2008, e Resolução de Mesa  de 30BASE LEGAL:  nº 12,  nº 391,



Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7377 - Quarta-feira, 23 de outubro de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 4

de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.
 

Porto Alegre, 22 de outubro de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 25/2024.
PROCESSO SEI 002.00014/2024-15.

Renovação da garantia existente junto ao fabricante para 2 (dois) servidores Dell PowerEdge R740XD.OBJETO: 
vencedora a empresa FVR SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.LOTE ÚNICO: 

Item 1:  (onze mil e setecentos reais); Item 2:  (onze milVALORES TOTAIS DOS ITENS: R$ 11.700,00 R$ 11.700,00
e setecentos reais).

 (vinte e três mil e quatrocentos reais).VALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO: R$ 23.400,00
 

Porto Alegre, 23 de outubro de 2024.
 

Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, 

 
EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

 

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br


